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第第第第２２２２章章章章    具体的具体的具体的具体的なななな事象事象事象事象におけるにおけるにおけるにおける人権意識人権意識人権意識人権意識のののの状況状況状況状況    

 

2-1 結婚相手を考える際に気になること（なったこと） 

 自分自身の結婚相手を考える際に、気になること（なったこと）についてたずねたところ、「人柄、性

格」と回答した割合が 84.3％ともっとも高く、次いで「趣味や価値観」が 50.2％、「経済力」が 44.7％と

なっている。一方、「国籍・民族」が 25.2％、「相手やその家族に障がいのある人がいるかどうか」が

11.7％、「同和地区出身者かどうか」が 20.6％となっている。 

 性別でみると、「人柄、性格」と回答した割合は男性 85.3％、女性 84.7％となっている。 

 年齢別でみると、「人柄、性格」と回答した割合は 20歳代が93.1％ともっとも高く、次いで 30歳代が

87.0％となっている。 

 

問３ 結婚相手を考える際に、気になること（なったこと）はどんなことですか。あなたご自身の結

婚の場合と、お子さんの結婚の場合とに分け、気になる項目を選んでください。お子さんがいら

っしゃらない方も、いると想定してお答えください。（○はいくつでも） 

 

【表 2-1 結婚を考える際に気になること（なったこと）（自分自身の場合）】 

（上段：MA％、下段：人） 
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  全  体  100.0   84.3   50.2   44.0   34.0   44.7   13.7   26.4   13.8   21.9   25.2   11.7   27.7    4.1   20.6    2.1    2.8    9.4
   903    761    453    397    307    404    124    238    125    198    228    106    250     37    186     19     25     85

男性  100.0   85.3   48.0   47.2   38.8   28.4   10.2   15.2   11.7   19.3   25.6   11.7   24.4    3.3   18.8    2.0    3.3    7.6
    394    336    189    186    153    112     40     60     46     76    101     46     96     13     74      8     13     30
女性  100.0   84.7   53.8   42.1   29.7   60.8   16.5   37.3   16.7   25.6   26.8   13.9   32.5    4.8   24.9    2.4    1.9   10.0
    418    354    225    176    124    254     69    156     70    107    112     58    136     20    104     10      8     42
２０歳代  100.0   93.1   75.9   58.6   41.4   41.4   12.1   24.1   15.5   27.6   10.3    5.2   34.5    1.7    8.6    1.7      -    6.9
     58     54     44     34     24     24      7     14      9     16      6      3     20      1      5      1      -      4
３０歳代  100.0   87.0   69.4   46.3   42.6   50.0    8.3   24.1   14.8   25.0   19.4   11.1   28.7    4.6   15.7    1.9    3.7    5.6
    108     94     75     50     46     54      9     26     16     27     21     12     31      5     17      2      4      6
４０歳代  100.0   86.6   63.0   47.2   35.4   38.6    7.9   17.3   10.2   19.7   22.0    9.4   23.6    3.1   18.1    3.1    1.6    7.1
    127    110     80     60     45     49     10     22     13     25     28     12     30      4     23      4      2      9
５０歳代  100.0   86.6   47.0   38.8   26.1   40.3   11.9   24.6   14.2   14.2   18.7    9.7   29.1    1.5   17.9    1.5    3.7    6.7
    134    116     63     52     35     54     16     33     19     19     25     13     39      2     24      2      5      9
６０歳代  100.0   84.3   43.7   40.6   28.9   44.7   15.2   31.0   12.2   22.3   34.0   13.2   29.4    4.6   22.3    1.5    3.6    8.6
    197    166     86     80     57     88     30     61     24     44     67     26     58      9     44      3      7     17
７０歳以上  100.0   80.0   35.1   45.4   37.3   51.4   20.0   31.9   18.9   27.6   35.1   20.0   28.6    6.5   34.6    3.2    1.6   14.1
    185    148     65     84     69     95     37     59     35     51     65     37     53     12     64      6      3     26
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自分の子どもの結婚相手を考える際に、気になること（なったこと）についてたずねたところ、「人柄、

性格」と回答した割合が 81.7％ともっとも高く、次いで「経済力」が 57.7％、「仕事に対する相手の理

解と協力」が 42.6％であった。一方、「国籍・民族」が 26.7％、「相手やその家族に障がいのある人が

いるかどうか」が 17.6％、「同和地区出身者かどうか」が 21.2％となっている。 

 性別でみると、「人柄、性格」と回答した割合は男性 82.2％、女性 82.8％となっている。 

 年齢別でみると、「人柄、性格」と回答した割合は 30歳代が87.0％ともっとも高く、次いで 40歳代が

85.8％、20 歳代が 84.5％となっている。 

 

 

 

 

問３ 結婚相手を考える際に、気になること（なったこと）はどんなことですか。あなたご自身の結

婚の場合と、お子さんの結婚の場合とに分け、気になる項目を選んでください。お子さんがい

らっしゃらない方も、いると想定してお答えください。（○はいくつでも） 

 

【表 2-2 結婚を考える際に気になること（なったこと）（あなたのお子さんの場合）】 

（上段：MA％、下段：人） 
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  全  体  100.0   81.7   38.9   42.6   38.4   57.7   17.9   35.0   17.7   30.1   26.7   17.6   29.3    7.2   21.2    2.7    3.4   11.3
   903    738    351    385    347    521    162    316    160    272    241    159    265     65    191     24     31    102

男性  100.0   82.2   36.0   42.4   37.3   52.0   16.2   27.4   14.0   26.9   27.7   17.5   25.9    5.6   18.8    2.0    4.1    9.4
    394    324    142    167    147    205     64    108     55    106    109     69    102     22     74      8     16     37
女性  100.0   82.8   42.8   44.0   37.8   64.8   20.3   44.3   22.2   34.4   28.0   19.4   34.7    9.1   25.6    3.3    2.9   11.7
    418    346    179    184    158    271     85    185     93    144    117     81    145     38    107     14     12     49
２０歳代  100.0   84.5   46.6   48.3   46.6   62.1   15.5   39.7   24.1   34.5   15.5   13.8   39.7    5.2   12.1    1.7    3.4   10.3
     58     49     27     28     27     36      9     23     14     20      9      8     23      3      7      1      2      6
３０歳代  100.0   87.0   52.8   45.4   48.1   65.7   12.0   39.8   18.5   37.0   24.1   16.7   34.3    5.6   16.7    2.8    2.8    7.4
    108     94     57     49     52     71     13     43     20     40     26     18     37      6     18      3      3      8
４０歳代  100.0   85.8   48.8   39.4   35.4   56.7   16.5   33.1   15.0   29.1   27.6   18.9   26.0    4.7   21.3    4.7    0.8   11.0
    127    109     62     50     45     72     21     42     19     37     35     24     33      6     27      6      1     14
５０歳代  100.0   81.3   37.3   35.1   29.9   58.2   17.9   33.6   17.9   25.4   20.9   15.7   30.6    5.2   20.9    0.7    5.2    9.7
    134    109     50     47     40     78     24     45     24     34     28     21     41      7     28      1      7     13
６０歳代  100.0   83.8   36.0   45.2   35.5   55.8   18.3   34.5   15.2   29.9   32.0   16.8   29.9   11.2   21.3    2.5    4.6    9.1
    197    165     71     89     70    110     36     68     30     59     63     33     59     22     42      5      9     18
７０歳以上  100.0   77.3   29.2   47.0   38.4   58.4   24.9   38.4   22.2   31.9   34.6   24.3   28.6    8.6   31.4    3.2    3.2   13.5
    185    143     54     87     71    108     46     71     41     59     64     45     53     16     58      6      6     25

性
別

年
齢

 


